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Kryeministrit: Z. Edi Rama

Kryetarit té Parlamentit: Z. Ilir Meta

Komisionit Parlamentar té Shéndetésisé dhe Ligjeve
Ministrit té Shéndetésisé: Z. Ilir Beqaj

Ministrit té Drejtésisé: Z. Ylli Manjani

Drejtuar:

Duke marré shkas nga proceset ¢ shumta gjygésore apo arrestimet
ndaj mjekéve né vitet e fundit, ne mjekét, té pérfagésuar nga shoqgatat e
méposhtme, ju parashtrojmé sa mé poshté:

Né legjislacionin penal shqipétar, né nenin 96 té Kpdit Penal, éshté
parashikuar vepra penale e “Mjekimit té pakujdesshém”, e cila parasheh se:

“Mjekimi i pakujdesshém i té sémuréve nga ana e mjekut ose e personelit
tietér mjekésor, si dhe moszbatimi i terapisé ose i porosive té mjekut nga
personeli mjekésor apo farmacist, kur ka shkaktuar démtimin e réndé té
shéndetit, ka rrezikuar jetén e personit ose ka shkaktuar vdekjen e tij,
dénohet me gjobé ose me burgim deri né pesé vjet.

Po kjo vepér, kur ka shkaktuar infektimin e té sémuréve me infeksionin
HIV/AIDS, dénohet me burgim nga tre deri né shtaté vjet”.

Sipas kétij neni, kjo vepér penale trajton pakujdesiné e mjekéve apo té
personelit mjekésor/farmacist né kryerjen ¢ detyrés sé tyre, né rastet kur
pérballemi me démtim té réndé té shéndetit té pacientit, rrezikohet jeta e tij
apo né rastin mé fatkeq, shkaktohet vdekja e pacientit. Kuptohet gé kéto
pasoja té rénda né shéndetin e pacientit duhet té jené shkaktuar nga
veprimet apo mos veprimet e mjekut dhe jané rrjedhojé e drejtpérdrejté e

tyre.
Né boté, géshtjet ¢ pakujdesisé mjekésore jané céshtje civile, ndérsa
né Shqipéri jané penale. Pse “Pakujdesiné” né Kujdesin Mjekésor, bota e
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Nga ana tjetér, né legjislacionin toné penal, nuk parashikohet deri mé
sot asnjé pérgjegiési konkrete penale pér veté institucionin mjekésor dhe
sistemin ku mjeku ofron shérbimet mjekésore. Kodi Penal i Republikés sé
Shqipérisé, pérjashton automatikisht nga pérgjegjésia institucionin mjekésor
dhe sistemin e ndértuar prej tij edhe né kushtet kur kemi té bé&mé me
gabime té sistemeve shéndetésore, pra gabime té cilat rezultojné gjaté
zbatimit té rregulloreve apo urdhéresave té cilat disiplinojné shérbimet
mjekésore.

Nuk mund té pretendohet té gjendet pérgjegjésia penale né ¢do rast
vetém tek mjekét, té cilét né té gjitha rastet fatkeqe té ndodhura né spitalet
dhe institucionet shéndetésore, jané té vetmit té cilét hetohen, ndalohen dhe
madje arrestohen nga ana e Prokurorisé, sikur té ishin kriminelé té
réndomté, né kushtet kur kéta mjeké jané duke ushtruar detyrén e tyre dhe
pérve¢ rasteve té veprimeve dhe neglizhencés té réndé e konkrete tek
pacienti, nuk mund té jené pérgjegjés edhe pér veté funksionimin e sistemit.

Ashtu si edhe né legjislacionin e vendeve té pérparuara (né sistemin e
té drejtés si dhe né fushén e mjekésisé), nga ana joné gjykohet i
domosdoshém rishikimi i legjislacionit penal né kété fushé kaq sensitive pér
publikun dhe kaq té prekshme pér veté mjekét, per shkak edhe té ngjarjeve
té fundit té ndodhura, lidhur me hetimin dhe ndalimin e mjekéve,
pavarésisht pérpjekjeve dhe zbatimit té protokolleve prej tyre.

Sjellja pérpara pérgjegjésisé konkrete penale/administrative té
institucioneve mjekésore, té Spitaleve e personave juridiké, pér mos
funksionimin dhe mos garantimin e funksionimit té sistemit, éshté tashmé
njé domosdoshméri dhe pér kété shkak paragesim kérkesén toné pér
krijimin e normave konkrete té sé drejtés penale, pér ndéshkimin e kétyre
rasteve né té ardhmen, duke u gartésuar dhe ndaré sakaq pérgjegjésité
midis institucionit mjekésor e sistemit té garantuar prej tij, dhe mjekut
konkret. Né té kundért, vijimi i punés nga mjeket, nén njé klimé gati terrori
dhe kércénuese pér liriné e tyre, éshté i pamundur dhe me pasoja po kaq té
rrezikshme pér shéndetin dhe jetén e pacientéve.

1.Shogata Shqipétare e Mjekésisé Perinatale Prof. Orion Gliozheni




6.Shogqata Shqipétare e Pediatrisé
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